
14 15

Šajā reizē aicinu aizceļot uz Rēzeknes novadu. Jū-
lijā Rēzeknes novads izskan jo koši – ar «Rēzeknes
novada dienu» pasākumiem un skaisto un oriģinālo
Lūznavas muižas tradīciju – pasākumu «Mākslas pik-
niks» (ak, jā, arī Zvejnieku svētki Nagļos notiek jūlijā).
Šogad «Rēzeknes novada dienas 2023» notiks 22. jūlijā,
pēc ilgāka pārtraukuma pulcējot novada iedzīvotājus
un ciemiņus Ančupānu ielejā – kartodromā. Savukārt
15. jūlijā notiks gan mākslu un garšu festivāls «Māk-
slas pikniks» Lūznavā, gan arī tradicionālie Zvejnieku
svētki Nagļos. 

Akcija «Apceļo Latvijas pilis 
un muižas 2023»

Arī šogad notiek apceļošanas akcija «Apceļo Latvijas
pilis un muižas 2023», ko īsteno biedrība «Latvijas Piļu
un muižu asociācija». Akcijā var piedalīties līdz 28. ok-
tobrim (ir paredzēts vērienīgs balvu fonds), paviesojoties
arī Latgales muižās.  

Akcijā šogad piedalās 57 kultūrvēsturiskie objekti, un,
kā vēsta informācija mājaslapā pilis.lv, tad no tiem akcijā
no jauna piedalās – Aizputes pilsmuiža, Bakūzes muiža,
Durbes pilsdrupas (Durbe), Dzērves muiža, Grobiņas pils-
drupas, Ģipkas muiža, Embūtes pilsdrupas, Jezufinovas
muiža (Ārdavas muiža), Kokneses viduslaiku pilsdrupas,
Lielvircavas muiža, Valmiermuiža, Vecsalienas muiža,
Vērgales muiža, Vilces muiža un Villa Hochheim (Talsu
novada muzejs).

Akcijas dalībnieku vidū, kas arī šogad piedāvās iespēju
izzināt kultūras mantojumu un piedzīvot interesantus stās-
tus, ir: Aizputes pilsdrupas, Alūksnes Jaunā pils, Apriķu
muiža, Arendoles muiža, Bīriņu pils, Cesvaines pils,
Dundagas pils, Durbes pils (Tukums), Dobeles pils, Gār-
senes muiža, Elejas muižas parks un tējas namiņš, Jaun -
auces pils, Jaunlādes muiža, Jaunmoku pils, Jaunpils pils,
Kazdangas pils un parks, Krāslavas pils komplekss, Kri-
muldas muiža, Krustpils pils, Kukšu muiža, Lielplatones
muiža, Lielstraupes pils, Litenes muiža, Lūznavas muiža,
Mālpils muiža, Padures muiža, Popes muiža, Preiļu mui-
žas komplekss un parks, Rankas muiža, Spāres muiža
(Talsu novads), Strazdes muiža, Stāmerienas pils, Tiņģeres
muiža, Tukuma Pils tornis, Turaidas pils, Vadakstes muiža,
Valtenberģu muiža, Varakļānu muižas pils, Vārkavas
(Vecvārkavas) muiža, Vecauces pils, Vecmēmeles muiža
un Veselavas muiža.

Tā kā šajā sestdienā Lūznavas muiža aicina uz vasaras
mirkļu pikniku, tad, iespējams, muižu apceļošanu var sākt
tieši ar šo pasākumu. 

*  *  *

Mākslu un garšu festivāls
«Mākslas pikniks 2023»

Sestdien, 15. jūlijā, no plkst. 15.00 līdz 23.00 Rēzeknes
novada Lūznavas muižā norisināsies tradicionālais va-
saras mākslu un garšu festivāls «Mākslas pikniks 2023».
Šogad uzstāsies gan Latvijas mākslinieki, gan arī viesi
no Lietuvas, Igaunijas, Itālijas un Lielbritānijas, piedā-
vājot ikvienam atrast sev interesējošu mākslas norisi un
piedzīvot mūzikas, dejas, teātra, kino, cirka, tēlotājmāk-
slas un dabas burvības mijiedarbību.

Vokālā grupa «Putni» ar koncertprogrammu
«Sacried&Profane», ģitārists Reinis Jaunais un čelliste Erna
Daugaviete, kuri nupat izdeva jaunu albumu «Vārdi», ko-
pīgā priekšnesumā ar pasauli apceļojušu ģitāristu un in -
strumentālās mūzikas komponistu no Lielbritānijas – Kreigu
Sutonu, plašāk pazīstamu kā «The Flamenco Thief», Itālijas
grupa «La Cantiga de la Serena», džeza grupa «2KM» (mū-
ziķi Karlīna Priedēna, Kalvis Sležis-Zaļkalns, Marts Dreļs
un Mārcis Lipskis), leijerkastnieks Gatis Grīnbergs, mū-
zikas grupa «Juuk» – tik muzikāli dažādi un krāšņi mirkļi
ir gaidāmi. Festivāls noslēgsies ar afterpārtiju, kurā skanēs
DJ Deilas stilā miksēta deju mūzika.

«Mākslas pikniks» nav tikai mūzikas baudīšana, bet
arī, ja ir vēlme, pats vari iesaistīties dažādās interesantās
nodarbēs, piedaloties meistardarbnīcās, izbaudot lielo
«Mārtiņa Burbuļu» šovu, izmēģinot roku loka šaušanā un
pārbaudot savas spējas supošanā. Radošajā platformā
«Zvaigznāja kubs» bērni, jaunieši, kā arī vecāki un citi
interesenti varēs piedalīties dziesmu rakstīšanā, izmēģināt
dažādus instrumentus un ielūkoties mūzikas ierakstu stu-
dijā. «Zvaigznāja kubam» ir arī sociāls mērķis, jo tas dod
iespēju pilnīgi visiem izmēģināt savu talantu. Projekta au-
tore ir mūziķe Agnese Rakovska, ar kuru kopā varēs arī
uzdziedāt. Tāpat «Mākslas piknikā» varēs satikt un iepazīt
Rēzeknes novada sociālos uzņēmējus, ieklausīties viņu
pieredzē un ieraudzīt jaunas iespējas sociāliem mērķiem.

Dejas profesionāļu un entuziastu apvienība «Laukku»
piedāvās laikmetīgās dejas izrādi-instalāciju «Horeogrā-

fiskā celtniecība», aicinot iesaistīties arī skatītājus visu
festivāla laiku. Savukārt viesu nams «Svilpaunieki» atklās
jauno tīkla parku, kur ikviens varēs doties piedzīvojumos
kokos un pārbaudīt sava līdzsvara noturību vairāku metru
drošā augstumā, jo visas izveidotās ejas un laukumus starp
kokiem ieskaus tīkla sienas. 

Arī šogad pasākumā gaidāmi spilgti teātra, mākslas
un kino mirkļi, kuri izglītos, iedvesmos un ļaus aizdomā-
ties. Bet pikniks, protams, nebūtu nekāds pikniks bez gar-
dumiem, jo šajā festivālā svarīga loma ir arī garšu sajūtām.
Apmeklētāji var cienāties ar savos piknika grozos līdzpa-
ņemtajiem labumiem vai nobaudīt vietējo uzņēmēju pro-
dukciju. Pasākumā būs «KUUP kafijas» garšas, ZS «Liep-
kalns» un Food Truck «Leiceiši» dabas veltes, «IGGI»
kokteiļi, «Obelisk Farm» kaņepju produkti, «Cross Keys
Gin» kokteiļi un austeres, «Zelta rika» pašceptā maize,
«Mūsu Pankūkas» ar gardām pankūkām, būs saldējuma
kokteiļi un našķi. 

«Mākslas pikniks» notiek jau kopš 2016. gada, un tā
ideja ir iedzīvināt aktīvo mākslas sajūtu, savienojot dažā-
das jomas un disciplīnas, veicinot kopā radīšanu mākslā,
vidē, uzņēmējdarbībā un citās nozarēs, centrā paturot cil-
vēku un viņa sajūtas.

*  *  *

Sikspārnis Mūzis aicina iepazīt
Lūznavas muižu un tās apkārtni

Lai iepazītu Lūznavas muižas kultūrvēsturisko man-
tojumu, noderēs šī gada sākumā izdotā grāmata bērniem
«Es dzīvoju muižā! Mūzis». Tajā apkopoti izglītojoši īs-
stāsti un uzdevumi bērniem, ļaujot no sikspārņa Mūža
skatpunkta iepazīt Lūznavas muižas, kas celta 20. gad-
simta sākumā, apbūvē vēl saglabājušos, kā arī jau zau-
dēto kultūrvēsturisko mantojumu.

Grāmatas, ko izdevusi biedrība ESTO sadarbībā ar
Lūznavas muižu, idejas autore un projekta vadītāja ir Inga
Žirgule, tekstu autore Līga Čevere, redaktore Anna Ran-
cāne, angliski tekstu tulkoja Iveta Graudiņa, ukrainiski –
Daiga un Valērijs Stavski, bet latgaliešu rakstu valodā
pārlika Ilga Šuplinska. Grāmatas zīmējumu un vāka di-
zaina autore ir Līga Romančuka, bet maketētājs – Māris
Justs.

Grāmata ļauj bērniem radoši darboties, iepazīstot
muižu un tās apkārtni, – Lūznavas muižas kompleksa un
citas Rāznas nacionālā parka vēsturiskās ēkas – jauno un
veco muižas ēku, stalli, smēdi, Zosnas baznīcu, klēti, veco
skolu, mākslinieku namu un citas. 

Lasot Mūža nakts piedzīvojumus, bērni var izkrāsot
ēku melnbaltās fasādes un muižas parka dabas ainavas,
risināt krustvārdu mīklas un, izmantojot grāmatā esošās
uzlīmes, lappusēs ielīmēt sikspārnīti tur, kur tas vislabāk
iederas. Uz grāmatas pēdējā vāka ir karte, kurā no objek-
tiem var izveidot savu maršrutu un doties kultūrvēstures
mantojuma izpētes pastaigā. 

Grāmatas mērķauditorija ir pirmsskolas un jaunāko
klašu skolas vecuma bērni. Un, manuprāt, pateicoties Līgas
Romančukas radītajam jaukajam sikspārņa Mūža tēlam,
bērniem šis nakts dzīvnieks vairs nešķitīs briesmīgs, bet
varbūt pat pamudinās doties uz muižu kopā ar ģimeni  sa-
klausīt un ieraudzīt, un arī atpazīt tur mītošos sikspārņus. 

Izdevums «Es dzīvoju muižā! Mūzis» noderēs arī eks -
kursiju gidiem un skolotājiem, kuri to varēs izmantot da-
žādām nodarbībām. Izdevums sagatavots četrās valodās –
latviski, latgaliski, angliski un ukrainiski, tādēļ ir izman-
tojams latviešu un latgaliešu valodas apguves procesā šo -
brīd Latvijā dzīvojošajiem ukraiņu bērniem. Grāmata «Es
dzīvoju muižā! Mūzis» izdota ar Rēzeknes novada pa-
švaldības Radošo darbu konkursa un Lūznavas pagasta
pārvaldes finansiālu atbalstu.

*  *  *

Dodies ceļojumā kopā 
ar Pīli Pūku!

Ja tev patīk ceļot un uzzināt ko jaunu, tad noteikti
noderēs šis neparastais tūrisma ceļvedis «Pīles Pūkas
ceļojums», kas šogad tika prezentēts 1. aprīlī jeb Putnu
dienās. Tajā var atrast arī vietas, ko apskatīt Rēzeknes
novadā. 

Ceļvedī iekļautas 20 tūrisma vietas, kas atrodas 
Lubāna ezera apkārtnē, Lubānā, Gaigalavā, Bērzpilī, Vi-
ļānos un Varakļānos, arī Madonas novadā. Jāuzsver, ka
šis ceļvedis noteikti patiks mazajiem ceļotājiem – lappusēs
redzamā galvenā varone ir Pīle Pūka, kas aicina bērnus 
risināt dažādus tematiskus uzdevumus. Savukārt vecāki
ceļvedī uzzinās iekļautās tūrisma vietas piedāvājumu 
(jo īpaši tiek izceltas aktivitātes, kas patiks mazajiem ce-
ļotājiem).

Jūlijā Rēzeknes novads aicina ciemos kopā svinēt svētkus

P
ub

lic
itā

te
s 

fo
to

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
«Par projekta raksta «Jūlijā Rēzeknes novads aicina ciemos kopā svinēt svētkus» saturu atbild SIA «Vietējā»»

Inga Kaļva-Miņina

Vasara mūs – cilvēkus – aicina doties ārpus mājām, jo gribas atpūsties, redzēt un izjust ko jaunu. Kad atkal mūsu vasaras ir piepildītas ar dažādu svētku,
festivālu, koncertu un citu notikumu garšu, smaržu, skaņu un emociju mirkļiem, kad atkal varam izvēlēties, kad un kurp doties, vērts atcerēties, ka ne

vienmēr ir jādodas kaut kur tālu aiz Latvijas robežām, jo, domāju, ka ne viss ir redzēts savā dzimtajā pusē. Tāpat vērts ir atcerēties, ka, apceļojot Latviju, tu
atbalsti vietējo uzņēmēju. 

Arī Latgale ir brīnišķīgs ceļojumu galamērķis – ar oriģinālām naktsmītnēm, interesantu un garšīgu kulināro mantojumu, skaistiem dabas skatiem un te mītošo
cilvēku stāstiem un radītiem unikāliem produktiem. Ja savu atpūtu vēl tikai plāno, tad ielūkojies Latgales tūrisma mājaslapā latgale.travel, kas aicina atklāt
Latgali, – te ir izlasāmas ar tūrismu saistītas aktualitātes, informācija par apskates objektiem Latgalē, arī par naktsmītnēm un vietām, kur paēst, šajā reģionā. 

Tērpu dizainere un šuvēja no Rēzeknes novada Velga Krukovska dzīvo un
strādā videi draudzīgi un arī citus iedvesmo dzīvot ilgtspējīgi. Savā dizaina
un šūšanas darbnīcā «VelgaCode» apmeklētājiem viņa piedāvā meistarklases
un Stila terapijas seansus. Kā vēsta informācija Rēzeknes novada mājaslapā,
tad te var piedzīvot:

* ilgtspējīgās modes anatomijas kursu – kas tā ir un kāpēc tas ir svarīgi
pasaules kontekstā, 10 soļi līdz ilgtspējīgai garderobei;

* meistardarbnīcas pēc izvēles: apģērba pārveidošanas procesa demons-
trējums vai arī iespēja darināt tērpu savām rokām no pašu atvestajiem neak-
tuālajiem apģērba gabaliem. No nevajadzīga un nelietojama radām kaut ko
jaunu un oriģinālu;

* Stila terapijas seansu – laikojam pašus drosmīgākos apģērbu komplektus
un aksesuārus, izpriecājamies no sirds. Improvizētas modes skates; 

* iespēju iegādāties tērpus, kādi nebūs nevienai citai pasaulē, vai pasūtīt
sava apģērba pārveidošanu.

«Tērpi top visu laiku. Tas ir nebeidzams process,» «Vietējai Latgales Avī-
zei» atzīst tērpu dizainere V. Krukovska. «Ideju galvā daudz, bet laika ir tik,
cik ir, lai visu iecerēto īstenotu.» Pagājušajā gadā Rēzeknes pilsētas svētkos
Velga īstenoja interesantu ideju, padarot krāšņākus svētkus, – viņas radītā
tērpu kolekcija bija apskatāma neparastā veidā – improvizēti interaktīvā modes
skatē «Mode iziet ielās». Modeles, tērpušās skaistos tērpos un jau iztālēm pa-
manāmās galvassegās, izdaiļoja svētkus, esot nevis uz skatuves, bet gan kopā
ar apmeklētājiem – pastaigājoties, demonstrējot dizaineres radošo veikumu
un fotografējoties.

Zīmolu «VelgaCode» dizainere radīja 2011. gadā, un tad tērpu šūšana no
hobija pārtapa arī par darbu, kas priecē. Kāpēc Velgai ir svarīgi radīt tērpus no
otrreiz izmantojama materiāla? «Tā ir misijas apziņa dot kaut ko labu planētai.
Ātrā mode, kad nemitīgi tiek ražots apģērbs un tikpat ātri kā nederīgs izmests,
ļoti apdraud apkārtējo vidi. Es savukārt parādu, ka, pārveidojot apģērbu, to
var valkāt gadiem ilgi, nenodarot kaitējumu planētai,» stāsta Velga.

Ciemošanās dizaina un šūšanas darbnīcā «VelgaCode» būs lieliski pavadīts
laiks vecmeitu ballītē vai draudzeņu kompānijā, vai arī laba iespēja noskatīt
sev jaunu kleitu šai vasarai vai kādam svarīgam dzīves notikumam. 

Fo
to

 n
o 

V
el

ga
s 

K
ru

ko
vs

ka
s 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

«Tērpi top visu laiku. Tas ir nebeidzams pro cess,»
saka tērpu dizainere un šuvēja Velga Krukovska
(attēlā – Velga pašas šūtajā kleitā)

Lūznavas muižā uzplaukst vasaras krāsainie mirkļi

Uzņēmējs Rēzeknes novadā

In
ga

s 
K

aļ
va

s-
M

iņ
in

as
 fo

to

Pērn Rēzeknes pilsētas svētkos Velgas radītie tērpi bija
aplū kojami improvizēti interaktīvā modes skatē «Mode
iziet ielās»; attēlā – modele Lāsma Leiņa-Sviridenko

D
ag

ni
ja

s 
B

er
nā

ne
s 

fo
to

Festivāls «Mākslas pikniks» Lūznavas muižā pulcē gan lielus,
gan mazus apmeklētājus, kuri ļaujas vasaras garšu un mākslu
noskaņai

In
ga

s 
K

aļ
va

s-
M

iņ
in

as
 fo

to

Grāmatas lappusēs mītošais sikspārnis Mūzis aicina lasītājus
iepazīt Lūznavas muižu un tās apkārtni, arī pašiem aktīvi un
radoši darbojoties  

Velga Krukovska popularizē ilgtspējīgu modi 
Tūrisma piedāvājums Rēzeknes novadā ir plašs, bet šajā reizē, ja esi Rēzeknes novadā, aicinu paviesoties «VelgaCode» dizaina un šūšanas darbnīcā, kas

atrodas Vērēmu pagasta Adamovā. Velga Krukovska ir zīmola «VelgaCode» radītāja, dizainere, kura apģērbu izgatavo no otrreiz izmantojamiem mate-
riāliem. Viņa gan dalīsies savā uzņēmējas stāstā un izglītos par ilgtspējīgu modi, gan arī ļaus piemērīt pašas radītus unikālus tērpus (ko pēc tam var arī
iegādāties). 

In
ga

s 
K

aļ
va

s-
M

iņ
in

as
 fo

to

In
ga

s 
K

aļ
va

s-
M

iņ
in

as
 fo

to

Izzinošais izdevums Rēzeknes novadā aicina paviesoties:
* ūdenstūrisma centrā «Bāka» (te bērni varēs: uzkāpt uz Bākas jumta; caur teleskopu ieraudzīt putnus; laisties lejā

no slidkalniņa; cept smilšu kūkas; airēt uz SUP dēļa; peldēties);
* kaņepju saimniecībā «Obelisk Farm» (te bērni varēs: izgatavot kaņepju papīra loksnes; nopirkt un nogaršot sal-

dumus ar kaņepēm; mērīties ar kaņepju stiebriem); 
* Viļānu Novadpētniecības muzejā (te bērni varēs: klausīties audio pasakas; rakstīt vārdiņus ar latvju spēka

zīmēm; izkrāsot grāmatu «Lina sēkliņas stāsts»; rakstīt ar «babiņu» rakstāmpiederumiem; aust no lina krūzīšu
paliktnīšus un rokassprādzes); 

* Gunāra Igauņa seno mūzikas instrumentu muzejā (te bērni varēs: dzirdēt instrumentu melodijas; spēlēt mūzikas
instrumentus; piedalīties kopīgā orķestrī).

Tūrisma ceļvedis «Pīles Pūkas ceļojums» tapis, sadarbojoties Madonas, Rēzeknes, Balvu un Varakļānu novada
paš valdībām. Ceļvedī iekļauto zīmējumu autore un vāka dizainere ir Līga Romančuka.


